
Republica Moldova
PRIMARUL

municipiului Orhei
MD-3500, mun. Orhei, str. V. Mahu, 160

tel: +373 235 22767; fax: +373 235 20378
email : primaria@orhei.md

www.orhei.md

DISPOZITIE
,49 o.o. lqto nr. 3J-{

Cu privire la aprobarea Politicii de contabilitate

In temeiul art.10, 118-126 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.1169 din
19.07.2018, art.29, art.32 din Legea privind administra{ia publicl locald nr.436-XVI din
28.12.2006, art.l0, 1 I (6), l6(2) Legea contabilitalii ff. I l3 din 27 aprilie 2007 cu modificarile gi
completdrile ulterioare, Ordinul Ministerului Finantelor nr.2l6 din 28.12.2015 ,, Cu privire la
aprobarea Planului de conturi contabile in sistemul bugetar qi a Normelor metodologice privind
evidenla contabila ;i raportarea financiari in sistemul bugetar", Primarul municipiului Orhei

DISPTINE:

1. Se aproba Politica de contabilitate in redaclie noud a Primdriei municipiului Orhei
conform anexei la prezenta dispozilie.

2. Se abroga dispozilia primarului municipiului Orhei nr.135 din I1.03.2016 " Cu privire la
aprobarea Politicii de contabilitate".

3. Pentru infbrmarea publica prezenta dispozilie se plaseazi pe pagina oficiald a Primdriei
municipiului Orhei in releaua Internet www.orhei.md precum qi se afigeazd pe panoul
informalional al primdriei.

4. Prezenta dispozilie intri in vigoare la data emiterii, qi se include in Registru de stat al
actelor locale gi poate fi atacat6 in judecf,toria Orhei in termen de 30 zile de la data
comunicdrii.

5. Controlul asupra executArii prezentei dispozilii se pune in sarcina viceprimarului
municipiului Orhei pentru domeniul economie, buget gi finante, dna lurcan Anastasia.

IlPrimar.ul municipiul Pavel VEREJANU



,,Anexd la dispozilia
lui municipiului Orhei

nr. a4.{ din 2020

POLITICA DE CONTABILITATE

l. Dispozi{ii generale
1.1. Primiria municipiului Orhei a fost constituitd inbaza Legii nr.764 din 27.12.2001

privind organizarea administrativ-teritoriald a Republicii Moldova qi inregistratf, la
Camera inregistrdrii de Stat in modul stabilit, cu sediul in MD-3501, str. Vasile Mahu,
160 mun. Orhei, Republica Moldova la data de 27.12.2001, numdrul de identificare de
stat este I 007601 008007.

1.2' Conform statutului s6u Primaria municipiului Orhei reprezintd autoritate bugetara cu
statut de persoand juridic5, care gestioneazd mijloacele proprii in limita bugetelor
aprobate, exercitd func{ii de eviden([ qi utilizare rafional5 gi transparenti a mijloacelor
financiare.

Politica de contabilitate a Prim6riei municipiului Orhei este elaboratd in conformitate cu
cerinfele qi prevederile stipulate in:

a) Legea finanfelor publice Ei responsabilitAtii bugetar-fiscale nr.l8l din 25 iulie 2014;
b) Legea contabilitdlii nr.l l3-XVI din27 aprilie 2007;
c) Ordinul ministrului finan{elor nr.2l6 din 28.12.2015;
d) Ordinul ministrului finan{elor nr.208 din24.12.2015;
e) Ordinul ministrului finanfelor nr.2l5 din24.l2.Z0l5;
0 Normele pentru efectuarea operaliunilor de casd in economia nalionald a RM,

aprobate prin Hotirdrea Guvernului RM nr.764 din25.ll.1992;
g) Regulamentul privind inventarierea aprobat prin Ordinul Ministerului finanfelor nr.60

din 28.05.2012;

h) Alte acte legislative gi normative in vigoare.
1.4. Obiectivul gi destinalia de bazd" a Politicii de contabilitate a Primiriei municipiului Orhei

constd in definirea ansamblului de principii, reguli, metode gi procedee aplicate pentru
organizarea evidenlei contabile in activitatea autoritdtii bugetare, cu scopul oblinerii unei
transparente clare la utilizarea mijloacelor bugetului propriu.

2. Reguli generale de organizare a contabilitltii in Primiria municipiului Orhei
2.1. Responsabilitatea pentru organizarea gi tinerea contabilitafii o poarta Primarul

municipiului Orhei, care constd in:
sd organizeze qi sf, asigure finerea evidentei contabile in mod continuu din momentul
inregistrdrii pina la lichidarea autoritdlii/instituliei bugetare;

sd asigure elaborarea, aprobarea qi respectarea Politicii de contabilitate a autoritatii/
instituliei bugetare;

c) sd asigure elaborarea qi aprobarea procedeelor interne ale activitdlii serviciului contabil;
d) sd asigure elaborarea gi aprobarea regulilor de circulalie a documentelor qi tehnologiilor de

prelucrare a informaliei;
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e) sd asigure intocmirea gi prezentarea oportun[, complet6 gi corectd a documentelor primare,

a registrelor contabile conform regulilor stabilite de cdtre Ministerul Finanlelor, precum gi

integritatea qi pdstrarea acestora;

f) sd organizeze sistemul de control intern, inclusiv efectuarea inventarierii;
g) sa asigure documentarea faptelor economice ale autoritAlii/instituliei bugetare qi reflectarea

acestora in contabilitate;
h) sd asigure respectarea Legii contabilitAlii, prezentelor Norme metodologice gi a altor acte

legislative gi normative in vigoare;

i) si asigure intocmirea qi prezentarea rapoartelor financiare in conformitate cu cerinlele

Ministerului Finanlelor, precum gi a altor rapoarte qi dari de seamd stabilite de cdtre alte
autorit[ti publice.

2.2. Primarul municipiului Orhei este in drept sd numeascd qi sI elibereze din functie
contabilul ;ef in conformitate cu cadrul normativ in vigoare. Contabilul gef trebuie sd

delind studii superioare absolvite cu diplomd de licenld sau echivalent[ in domeniul

Etiinlelor economice/finan{e sau contabilitate.

2.3. Evidenfa contabild la Primdria municipiului Orhei este Jinutd gi organizati de cdtre

specialiqti in domeniu evidenfei contabile qi contabili, activitatea cSrora este monitorizatd
de contabil sef gi viceprimar pe domeniul economie, finanle gi buget.

2.4. Contabilii qi specialiEtii in evidenla contabila a Primdriei municipiului Orhei asigurE

intocmirea qi executarea bugetului, line evidenfa in conturile analitice gi sintetice in
conformitate gi dup[ regulile prevdzute in Planul de conturi contabile in sistemul bugetar,

conform fiqelor de post aprobate.

?.5. Contabilul-gef este responsabil de:

a) asigurarea organizarii corecte a evidentei contabile in conformitate cu prezentele

Norme metodologice;

b) efectuarea controlului preventiv asupra intocmirii corecte gi la timp a documentelor gi

legalitdlii operaJiunilor efectuate;

c) controlul asupra utilizirii eficiente a mijloacelor, conform destina{iei, in limitele
bugetare aprobate, precum qi controlul asupra integritdtii resurselor bdnegti qi

valorilor materiale;

d) calcularea qi plata la timp a salariilor, indemnizaliilor gi altor plali angajalilor qi a
burselor beneficiarilor din instituliile de inviff,mint;

e) efectuarea la timp a decontdrilor cu persoane juridice qi cu persoanele fizice;
f) participarea la efectuarea inventarierii resurselor bdnegti, decontdrilor gi valorilor

materiale, determinarea corectd qi la timp a rezultatelor inventarierii gi reflectarea lor
in evidenf6;

g) intocmirea qi prezentarea in termenele stabilite a rapoartelor financiare;

h) pSstrarea documentelor contabile, registrelor de evidenld, a bugetelor aprobate, a altor
documente, precum qi predarea lor la arhivd in ordinea stabilita.

2.6. Contabilul-gef elaboreazd graficul circuitului documentar necesar pentru evidenfa

contabild gi control, care se aprobd de cdtre conducdtorul primarul municipiului Orhei.

Extrasele din graficul nominalizat se repartizeazd, persoanelor responsabile, care urmeazi
si respecte termenele stabilite de prezentare a documentele necesare pentru evidenta
contabi16 gi control.
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2.7. Contabilul-gef de comun cu conducdtorul autoritalii semneazd acte, care servesc drept
temei pentru primirea gi predarea valorilor, mdrfurilor, materialelor gi mijloacelor bdneqti,
precum gi achitarea datoriilor.

2.8. Contabilul-gef nu este responsabil direct de resursele b6negti gi valorile materiale. Se

interzice contabilului-gef si primeascd nemijlocit, in baza delegatiilor de retragere a

numerarului gi altor documente, mijloace baneqti gi bunuri materiale.
2.9. Contabilul-gef nu are dreptul si execute indicafii privind fapte economice ce contravin

actelor normative, precum qi modului stabilit de recep{ionare, pistrare qi consum al
mijloacelor bdnegti, bunurilor materiale qi altor valori.

2.10. Contabilul-gef este obligat sf, sesizeze in scris primarul municipiului Orhei asupra
caracterului nelegitim al indicaliei sale, ftrd.a o executa. Astfel de documente se primesc
spre executare numai cu indica(iile suplimentare in scris ale primarului municipiului
Orhei cdruia, ulterior, ii revine rf,spunderea pentru aceasta.

2.11. Serviciul contabil al primariei municipiului Orhei {ine evidenfa contabild a executlrii
bugetului local, executSrii bugetelor ale instituliilor intrelinute in conformitate cu
Normele metodologice.

Primarul gi contabilul-gef asigurd organizarea evidenlei contabile gi controlul asupra
incasarii veniturilor, executdrii bugetelor instituliilor intre{inute din bugetul local qi asupra
intocmirii rapoartelor privind executarea bugetului.

Evidenta contabild a executArii bugetului gi a bugetelor instituliilor intrelinute din aceste

bugete se tine la bilan! unic.

Documentele contabile cu privire la executarea bugetelor locale gi a bugetelor instituliilor
intrelinute din aceste bugete sint semnate de cdtre primar gi contabilul-gef.

Contabilitatea prezintd conducdtorilor institu{iilor bugetare pe care le deservesc informalii
privind executarea bugetelor in termenele stabilite de contabilul-gef de comun acord cu
conducdtorii acestor institulii.

2.12. Evidenta contabild se efectueazdprin utilizarea sistemului informational ,,1C". Sistemul
automatizat al evidenlei contabile sebazeaz6, pe un proces tehnologic interconex unic de

prelucrare a documentafiei pe toate compartimentele evidenfei gi de intocmire a bilanfului
in corespundere cu hotdririle de proiect standardizate interramurale privind automatizarea
completd a evidenlei contabile, care prevdd urm6toarele compartimente ale evidenlei
contabile: muncd gi salarii; decontdri pe tipurile speciale de pl51i; produse alimentare;
valori materiale; operaliuni financiare de decontdri; cheltuieli de cas6 qi efective; evidenla
sinteticd.

2.13. Contabilitatea se fine in limba de stat gi in monedi nafionald.

3. Documente justificative gi registre contabile
3.1.1. Drept bazd pentru reflectarea inscrierilor in registrele de evidentd servesc documentele

primare. Documentele primare trebuie sa conlind date veridice qi se intocmesc la timp, de

regul6, in momentul cind se efectueazd operaJiunea. Numerotarea documentelor primare

in registrele de eviden[[ se efectueazdpe tip de document.

3.1-2. Documentele primare intocmite vor confine urmdtoarele elemente obligatorii:
a) denumirea gi numdrul documentului;
b) data intocmirii documentului;
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c) denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al entit6tii in numele cdreia este intocmit
documentul;

d)

e)

0
s)

denumirea, adresa, IDNO (codul fiscal) al destinatarului documentului, iar pentru
persoanele fizice - codul personal;

conlinutul faptelor economice;

etaloanele cantitative gi valorice in care sint exprimate faptele economice;
functia, numele, prenumele gi semnltura, inclusiv digitala, a persoanelor responsabile de

efectuarea gi inre gi strarea faptelor economice.

in cazde necesitate in documentul primar vor fi prezentate elemente suplimentare cum ar fi:
- Act de primire- predare a serviciului;
- Procesul verbal de receplie a lucrdrilor ezecutate.

- Devrzlocal (formularul 7);
- Devizlocal de resurse(formularul 3);
- Catalog de preluri unitare pentru obiect (formularul 5).

3.1.3 inscrierea datelor in documentele primare se face, dupd caz, cu pix, computerizat sau se

imprimd pe hirtie cu mijloace tehnice. Pe rindurile libere din documentele primare se

trage o linie.
3.1.4 Gregelile comise in documentele primare se corecteazd prin anularea textului sau a

sumelor incorecte, inscriindu-se deasupra textul sau sumele corecte. Anularea se

efectueazd printr-o linie sublire, astfel ca sd se poatd citi textul sau cifrele anterioare.

Textul sau suma corectd se scrie deasupra celui anulat. Corectarea gregelii in
documentele primare trebuie sI fie certificatd prin menfiunea: ,,Corectat" gi confirmatd
prin semndturile persoanelor care au semnat documentele, cu indicarea datei corectdrii. in
documentele de platd trezoreriale, bancare gi de casd corectdri nu se admit.

3.1.5 Documentele primare, care servesc drept bazd pentru inscrierile din registrele de

evidenld, se prezintd in contabilitate in termenele stabilite in graficul circuitului
documentar.

3.1.6 Responsabilii de valorile materiale prezintd documentele primare de receplionare gi de

consum al valorilor de mdrfuri qi materiale anexate la registrul de predare a documentelor
f.nr.l3, intocmit in doud exemplare. Dupa ce s-a verificat, in prezenla responsabilului de

valorile de materiale, corectitudinea perfectdrii documentelor primare prezentate, un
exemplar al registrului, cu semnf,tura lucrdtorului contabilitdlii, se restituie
responsabilului de valorile materiale, al doilea exemplar rdmine in contabilitate.

3.1.7 Cu persoanele responsabile de pdstrarea mijloacelor bdnegti gi a valorilor in mlrfuri qi

materiale se incheie un contract in scris privind responsabilitatea materiald individuald
deplin[.

3.1.8 Documentele primare intrate in contabilitate, in mod obligatoriu, sint supuse controlului,
atit din punctul de vedere al formei (prezenla tuturor elementelor qi semndturilor), cit qi al

conlinutului (caracterul legitim al operaliunilor, legdtura logic6 dintre dif'eri1i indicatori).
Persoanele care au intocmit qi semnat aceste documente sint responsabile de veridicitatea
datelor ce se conlin in documente, precum gi de perfectarea corect6 gi oportund a

documentelor primare.

3.1 .9 Toate documentele anexate la chitanfa de recep{ie a plalilor nefiscale gi ordinile de platd,
precum qi documentele care au servit drept bazd pentru calcularea salariului, urmeazi a fi
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confirrnate in mod obligatoriu prin aplicarea gtampilei sau prin inscriplia o,Primit" sau

,,Pl6tit", indicindu-s e data, luna, anul.

3.1.10 Documentele primare verificate qi luate la evidenld se sistematizeazd dupd data efectudrii
operafiunii in ordine cronologicd gi se perfecteazd" prin note de contabilitate - borderouri
cumulative, cf,rora li se atribuie urmdtoarele numere constante:

- nota de contabilitate I - borderou cumulativ privind operaliunile de casd f.nr.NC-l;
- nota de contabilitate 2 - borderou cumulativ privind circula{ia mijloacelor in conturile

curente f.nr.NC-2;
- nota de contabilitate 3 - borderou cumulativ privind calcularea veniturilor aferente

mij loacelor colectate f.nr.NC-3 ;

- notd de contabilitate 4 - borderou cumulativ privind plata indemnizaliilor personalului
misiunilor diplomatice gi celor speciale pentru perioada afl6rii peste hotarele republicii
f.nr.NC4;

- not[ de contabilitate 5 - cenlralizarea statelor de retribulii a muncii gi burse f.nr.NC-5;
- nota de contabilitate 5a - borderou centralizator privind retinerile din salariu f.nr.NC-5a;
- notd de contabilitate 6 - borderou cumulativ privind decontdrile cu furnizorii f.nr.NC-6;
- notf, de contabilitate 8 - borderou cumulativ privind decontirile cu titularii de avans

f.nr.NC-8;
- nota de contabilitate 9 - borderou cumulativ privind creanfele cu titularii de avans f.nr.NC9;
- notd de contabilitate l0 - borderou cumulativ privind circulatia mijloacelor fixe f.nr.NCl0;
- noti de contabilitate I I - borderou centralizator privind calcularea uzurii gi amortizdrii

f.nr.NC-l l.
- notd de contabilitate 12 - borderou cumulativ privind consumul produselor alimentare

f.nr.NC-12;
- notd de contabilitate l3 - borderou cumulativ privind consumul de materiale f.nr.NC-13;
- notd de contabilitate 14 - borderou cumulativ privind reevaluarea bunurilor materiale

f.nr.NC-14;
- noti de contabilitate l5 - borderou centralizator de decontSri cu pdrinfii pentru intrefinerea

copiilor f.nr.NC-15;
- notd de contabilitate l6 - borderou cumulativ privind eviden[a activelor nefinanciare primite

gi transmise cu titlu gratuit f.nr.NC-16;

Pentru celelalte operaliuni gi operaliunile ,,Stomo" se intocmeqte nota de contabilitate separat

f,nr.NC-l7,care se numeroteazdincepind cu numdrul urmdtor (17) pe fiecare lund aparte.

3.1.11 Unele note de contabilitate se intocmesc pe mdsura efectudrii operaliunii, insd nu mai

tirziu de ziua urm6toare (dupd primirea documentului primar), atit in baza unor

documente aparte, precum gi in baza unui grup de documente omogene.

3.1 .12 Corespondenla subconturilor se inregistreazd, in nota de contabilitate in funclie de

caracterul operaliunilor privind debitul unui subcont qi creditul altui subcont sau debitul

unui subcont Ei creditul citorva subconturi.

3.1.13 Notele de contabilitate se semneazl de contabilul-gef sau specialistul principal in
evidenla contabild.

3.1.14 in scopul exercitdrii controlului asupra corectitudinii inregistrdrilor contabile in conturile
evidenfei analitice gi sintetice se intocmesc liste de verificare pentru fiecare grup de

conturi analitice, unite prin contul sintetic corespunzdtor. Totalurile opera{iunilor gi
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soldurile fiecdrui cont analitic din listele de verificare se confruntd cu totalurile
operafiunilor gi soldurile din,,Cartea Mare" f.nr.CM-18. Listele de verificare se

intocmesc lunar, iar pentru mijloacele fixe, in cazul unui numdr neinsemnat de operafiuni
privind circulaJia acestor valori - trimestrial. inregistrdrile in lista de verificare se pot

face, in caz de necesitate, pe parcursul citorva ani.

3.1.15 Evidenfa analiticd se tine in registre de evidenp contabild.

3.1.16 Registrul contabil va con{ine urmf,toarele elemente obligatorii:
a) denumirearegistrului,
b) denumirea instituliei bugetare,

c) data inceperii gi finisdrii linerii registrului qi/sau perioada pentru care se intocmeqte
acesta,

d) data efectudrii faptelor economice, grupate in ordine cronologicd gi/sau sistematici,
e) funclia, numele, prenumele gi semnStura persoanelor responsabile de intocmirea

registrului.
3.1.17 inscrierea datelor in registrele contabile se face, dupd. caz, cu pix, computerizat sau se

imprimd pe hirtie cu mijloace tehnice.

3.1.18 La inceputul unui nou an in registrele contabile pentru conturile sintetice qi analitice se

inregistreazd sumele soldurilor la inceputul anului in deplind corespundere cu bilanful de

inchidere gi cu registrele de evidenfd din anul trecut.

3.1.19 Registrul trebuie sd includd un cuprins al subconturilor deschise in el. in cazurile in care

inregistrlrile trec pe alt[ pagina a registrului, in cuprinsul acestui subcont se face o
menliune privind trecerea inregistrdrii, indicindu-se numerele noilor pagini.

3.1.20 Dacd la sfirgitul anului evidenla in registrele de eviden{6 contabili au rdmas foi
necompletate, aceste registre pot fi folosite pentru inregistrarea operafiunilor anului

urmdtor. in asemene a caz, registrele se predau in arhivd o datd in doi ani.

3.1.21 in ca4ile contabile, inainte de a incepe inregistrdrile, se numeroteazd toate paginile
(foile). Pe ultima pagind a c64ii, cu semndtura contabilului-gef, se face urmdtoarea

menliune: ,,in prezenta carte au fost numerotate in total 

- 
pagini (foi)".

3.1.22 Registrul de casl f.nr.OC-5 sau OC-6, registrul de venituri qi cheltuieli, de evidenld a

formularelor, trebuie sd fie gnuruite gi sigilate, iar numdrul de foi in f.nr.OC-5 sau OC-6 -
certificat prin semndturile conducdtorului instituliei bugetare gi a contabilului-gef.

3.1 .23 La sfirgitul fieclrei luni, in registrele de eviden{d analitici se fac totalurile opera}iunilor gi

se deduc soldurile pe subconturi.

3.1.24 Gregelile comise in registrele contabile se corecteazd conform regulilor descrise la

corectarea greqelilor comise in documentele primare.

3.1.25 Registrele contabile obligatorii sint Cartea Mare sau balan{a de verificare gi alte registre

centralizatoare, care servesc drept bazd pentru intocmirea rapoartelor financiare. in
balanla de verificare se inregistreazd rulajele qi soldurile de la inceputul gi sfirqitul anului.

3.1.26 in Cartea Mare f.nr.CM-18 se inregistreazdtoate notele de contabilitate. Cartea Mare se

deschide cu inregistrarea sumelor restante la inceputul anului in corespundere cu bilan(ul

de inchidere pentru anul trecut. inscrierile in ea se fac pe mdsura intocmirii notelor de

contabilitate, iar in cazul intocmirii notelor de contabilitate - borderourilor cumulative

inscrierile se fac o data in lun6. Suma notei de contabilitate se inregistreazd inilial in
rubrica ,,Suma din noti", iar ulterior la debitul qi creditul subconturilor respective. Suma

operaliunilor lunare in toate subconturile, atit la debit, cit qi Ia credit, trebuie sd fie egal6

cu totalul din rubrica,,Suma din notd".
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3.1.27 inscrierile in Cartea Mare se efectueazd lunar. La sfirgitul fiecdrei luni, in Cartea Mare se

calculeazd rulajele lunare gi cumulative de la inceputul anului pe debitul gi creditul
fiecarui subcont gi se deduce soldul final. Dupi opera{iunile lunare, se introduce soldul la
inceputul lunii urmf,toare pe fiecare subcont.

3.1.28 Figele pentru evidenfa mijloacelor fixe se inregistreazd in lista fiqelor de inventariere
pentru mijloacele fixe f.MF-5.

3.1.29 Fiqele se plstreazd in cartoteci, unde sint aranjate pe subconturi qi subdivizate dupi
responsabilii de bunuri materiale, iar in contabilitdlile centralizate gi pe instituliile
deservite.

3. 1 .30 Figele de eviden[6 a materialelor se predau in arhivd, fiind brogate impreund cu borderoul
de fige, registrele qi alte documente contabile, in fiecare an sau o datd in doi ani. fn
aceleagi termene se predau in arhivi figele de eviden{d a mijloacelor fixe scoase din uz pe

parcursul anului.

3.1.31 Borderoul figelor de inventar privind evidenfa mijloacelor fixe f.MF-5 se pred6 in arhivd
atunci, cind in el s-au fbcut mentiuni cu privire Ia trecerea la pierderi a inventarului din
ultima fiqa de inventar f.MF-2,3,4.

3.1.32 in cazul in care figele de inventar sint predate in arhivd fEra borderou, ele se inregistreazi
intr-o listd aparte, in care se indicd numdrul figei gi denumirea inventarului trecut la
pierderi.

3.1.33 Dupa expirarea fiecdrei luni de raportare toate notele de contabilitate, impreunf, cu

documentele ce se referd la ele, trebuie sd fie aranjate in ordine cronologicf, gi brogate.

Dacf, num[ru] documentelor este mic, brogarea se poate efectua pentru trei luni intr-o
mapd. Pe coperti se indic6: denumirea autoritAlii bugetare; denumirea sau numdrul de

ordine al mapei, dosarului; perioada de raportare - anul qi luna; primul gi ultimul num[r
al notelor de contabilitate; numdrul de foi in dosar.

3.1 .34 Integritatea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor financiare gi

bilanlurilor contabile, perfectarea gi predarea lor in arhivd sint asigurate de c6tre

contabilul-gef.

3.1.35 Documentele primare, registrele contabile, rapoartele financiare qi bilanturile contabile,

pin[ la predarea lor in arhivS, trebuie sd se pdstreze in contabilitate, in inc[peri speciale

sau dulapuri care se incuie, sub rlspunderea unor persoane imputemicite de contabilulgef.

Pdstrarea, transmiterea in arhivd qi lichidarea dosarelor se efectueazd in conformitate cu

prevederile legale.

3.1.36 Extragerea documentelor primare, registrelor contabile, rapoartelor financiare gi

bilanlurilor contabile ale instituliei bugetare poate fi efectuatd numai de cdtre organele de

anchetare preventivd, procuraturii gi de cdtre judecdtorii in bazahotdfrrii acestor organe,

conform legislaliei de procedura penald in vigoare in Republica Moldova. Extragerea se

perfecteaz[ printr-un proces-verbal, copia cdruia se inmineaz[ contra chitanld

funclionarului respectiv al instituliei bugetare. Cu permisiunea gi in prezenla

reprezentanlilor organelor care efectueazd extragerea, funclionarii respectivi ai institu{iei

bugetare pot face copii ale documentelor extrase, indicind temeiurile gi data extragerii

lor. Daca se extrag tomuri de documente neperfectate pind la sfirqit (necusute,

nenumerotate etc.), atunci, cu permisiunea sau in prezenfa reprezentanlilor organelor care

efectueazd extragerea, funclionarii respectivi ai instituliilor pot finaliza perfectarea

acestor tomuri (intocmirea opisului, numerotarea foilor, gnuruirea, sigilarea, certificarea

prin semndturd, qtampild).
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3.1 ,37 in cazul pierderii sau nimicirii documentelor primare Primarul mun. Orhei creeazd, prin
ordin, o comisie in vederea cercetdrii cauzelor pierderii sau nimicirii. in caz de necesitate,

sint invitafi, pentru a participa la activitatea comisiei, reprezentanti ai organelor de

anchet6, de pazd gi ai supravegherii antiincendiare de stat. Rezultatele activitdlii comisiei
se consemneazd intr-un proces-verbal care se aprobd de conducdtorul instituliei. Copia
actului se remite in institulia ierarhic superioari.

3.1.38 Valorile materiale gi mijloacele bdnegti, precum qi decontdrile cu debitorii gi creditorii
urmeazd a fi supuse inventarierii in conformitate cu Regulamentul privind inventarierea,

aprobat de Ministerul Finantelor qi Ministerul Justitieiinbaza Legii contabilitAfli.
3.2.1 Corectarea erorilor contabile

3.2.2 Corectarea inregistrarilor contabile eronate qi depistate in perioada de gestiune poate fi
efectuatd prin unul din urmdtoarele procedee: - prin stornare; - prin intocmirea
inregistrdrilor contabile suplimentare.

3.2,3 inregistrarea contabild de stornare se utilizeazf, pentru perioada de raportare curentd in
cazul cind formula contabild a fost intocmita greqit sau suma inregistrata in conturi este

mai mare decit suma inscrisd in documentul primar.

3.2.4 inregistrarea contabild suplimentard se utilizeazd pentru perioada de raportare curentd in
cazul cind operafiunile nu au fost contabihzate sau suma inregistrat6 in conturi este mai

micd decit cea inscrisd in documentul primar.

3.2.5 Data corectdrii erorilor contabile se considerd data intocmirii notei contabile, care

servegte drept document primar pentru corectarea inregistrdrii contabile gi confine referire

la acest document.

3.2.6 Data comiterii erorii contabile se considerd data intocmirii documentului primar la care

se face referire in nota contabilS.

3.2.7 Erorile constatate dupl prezentarea rapoartelor financiare se corecteazf, in perioada in
care acestea sint constatate.

3.2.8 Corectarea inregistrdrilor contabile intocmite eronat aferente anilor precedenfi qi depistate

in perioada de gestiune curentd se efectueazd prin intermediul conturilor 713 ,,Corectarea
rezultatelor anilor precedenli ale execut[rii de casd a bugetelor" qi 723 ,,Corectarea

rezultatelor anilor precedenfi ale instituliilor bugetare".

3.2.9 Dacd la primirea raportului financiar a autoritdlii/institu{iei bugetare, Ministerul

Finanlelor/direclia finanfe a depistat gregeli, atunci aceste corect[ri se introduc in raportul

financiar, prin efectuarea unei inregistrSri contabile de rectificare. DupS aprobarea

raportului financiar, corectarea gregelilor depistate urmeazd. sd se efectuezein anul curent

prin intocmirea notelor de contabilitate suplimentare.

4. Metodele de organizare a contabilitntii, utilizate la intocmirea rapoartelor
financiare

4.1. Baza de intocmire
4.1.1. Pentru evidenla activelor Ei pasivelor Primdria municipiului Orhei aplicd metoda de

calcul, bazatd pe principiul contabilitatii de angajamente, conform cdreia elementele

contabile sunt recunoscute pe mdsura apariliei acestora, indiferent de momentul

incas6rii/plalii mij loacelor bdneqti.

4.1.2. Pentru evidenfa circulaliei mijloacelor b[neqti Ei a veniturilor provenite din impozite qi

taxe se aplicd metoda de casi -bazatd pe principiul contabilitatii de casd, conform cdreia

elementele contabile sunt recunoscute pe m[sura incasdrii/plAtii mijloacelor bdneqti.
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4.1.3. Rapoartele financiare (cu exceptia,,Raportul privind fluxul mijloacelor bdnegti" FD-043)
se intocmesc in baza principiului contabilitatii de angajamente.

4.1.4. Raportul privind fluxul mijloacelor banegti FD-043, precum gi raportul privind
executarea bugetului - FD-044 coloana I I "Executat in perioada de gestiune" se

intocmeqte in baza metodei de casi. in aceste rapoarte toate incaslrile gi plalile
mijloacelor baneqti se inscriu in sumele incasate efectiv in casierie sau inregistrate in
conturile trezoreriale qi vor corespunde cu fiqa lunard (Forma FD-037) eliberatd de cdtre
Trezorerie.

4.1.5. Contabilul qef va asigura:

a) Confirmarea documentard, argumentarea juridicd, plenitudinea gi continuitatea
inregistrdrii in evidenlS a tuturor operaliunilor in perioada gestionard;

b) Corectitudinea reflectlrii operaliunilor la perioada gestionard, in care au fost
efectuate;

c) Identitatea datelor evidenlei analitice, totalurilor qi soldurilor pe conturi qi subconturi,
precum qi identitatea totalurilor gi soldurilor debitoare qi creditoare la data de int6i a

fiecdrei luni.
4.1.6. in raportul privind fluxul mijloacelor banegti toate incasdrile gi pldlile mijloacelor bdnegti

se inscriu in sumele incasate efectiv in casierie sau inregistrate in conturile trezoreriale.
4.1.7 . intocmirea rapoartelor financiare este precedatd de confruntarea rulajelor gi soldurilor din

cadrul conturilor sintetice qi analitice, compararea reciprocd a totalurilor din unele
registre contabile distincte.

4. I .8. in complexul general al lucrdrilor de pregatire aferente intocmirii rapoartelor financiare o

mare importanld are inventarierea activelor gi pasivelor institufiei. Inventarierea integralS
se efectueazd o datd pe an gi in alte cazuri necesare. Inventarierea activelor nefinanciare,
activelor financiare se efectueazd pe locuri de aflare qi pe gestionari, la care se pdstreazd

bunurile. Inventarierea decontdrilor cu debitorii gi creditorii constd in verificarea situaliei
decontdrilor conform documentelor. Rezultatele verificdrii se inregistreazd in acte.

4.1.9. Rapoartele financiare sint intocmite dupd principiul continuitd{ii activitdlii gi politica de

contabilitate este aplicata pe tot parcursul perioadei de gestiune.

4.2. Veniturile qi cheltuielile autoritl{ii bugetare
4.2.1. Veniturile gi cheltuielile se constatd gi se reflectd in contabilitate qi in rapoartele

financiare in perioada in care au avut loc, indiferent de timpul efectiv de incasare sau

plati a mijloacelor b[negti. Toate operatiunile economice trebuie sd fie reflectate in
contabilitate in momentul efectudrii acestora.

4.2.2. Veniturile, cheltuielile gi rezultatele financiare sint reflectate in raportul privind veniturile
qi cheltuielile.

i, co-ponenfa veniturilor intra:
- i-pozite gitaxe;

- granturi primite;
- transferuri primite in cadrul bugetului public national;
- dona{ii;
- sponsorizdri;

- alte venituri.
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4.2.3. Veniturile primariei municipiului Orhei oblinute, in condiliile autorizate prin acte
normative, precum gi donatiile, sponsorizarile qi alte mijloace bdnegti intrate legal in
posesia Primdriei municipiului Orhei vor fi direcfionate pentru cheltuielile legate de
desfbgurarea activitalii sale, conform cadrului legal.

4.2.4. tn componenfa cheltuielilor intr[:
- cheltuieli de personal;

- bunuri gi servicii;
- cheltuieli privind deprecierea activelor;
- dobinzi;
- subsidii;
- granturi acordate;

- prestatii sociale;
- alte cheltuieli.

4.3. Reguli generale de evaluare
Pentru evaluarea iniliald a elementelor de activ se stabilesc urmdtoarele reguli generale:

a) pentru mijloace fixe, active nemateriale, terenuri: - in cazul procurlrii, valoarea de intrare
constd din valoarea de cumparare, inclusiv taxele vamale gi taxele pentru import, cheltuielile
de transport gi achizilionare, cheltuielile de montaj qi instalare gi alte cheltuieli aferente
pregdtirii acestora pentru utilizare conform destinatiei; - in cazul credrii de cdtre institulie,
valoarea de intrare consti din costul efectiv al consumurilor de materiale, pentru retribuirea
muncii, contribuliile pentru asigurdrile sociale, primele de asigurdri medicale etc.; - in cazul
primirii cu titlu gratuit, valoarea de intrare este determinatd de cdtre o comisie (expertizd
independentd) in conformitate cu valoarea de piala a acestora qi suplimentatd in caz de
necesitate cu cheltuielile aferente pregdtirii pentru utilizare conform destina{iei;

b) pentru stocuri de produc{ie valoarea de intrare constd din costul efectiv al consumurilor de
materiale, pentru retribuirea muncii, contribuJiile pentru asigurlrile sociale, primele de

asigurdri medicale etc.;

c) pentru stocuri de materiale, valori, alte active curente valoarea de intrare este costul de
procurare al acestora;

d) pentru resurse naturale valoarea de intrare este costul de procurare sau valoarea evaluatd a

resurselor;

e) activele intrate cu titlu gratuit sint reflectate in contabilitate la valoarea de intrare conform
datelor din documentele de primire-predare;

0 Serviciile de instalare ale mijloacelor fixe sint trecute la costul activelor materiale pe termen
lung;

g) cheltuielile pentru modemizarea programelor informatice (grupa de conturi 317) maresc
valoarea iniliala;

h) cheltuielile pentru reparafia curentd qi exploatarea mijloacelor fixe se recunosc drept
cheltuielile perioadei de gestiune. Cheltuielile pentru repara{ia capitald mdresc valoarea de

bilan! a mijloacelor fixe.
i) in cazul, cind din contul mijloacelor bugetare au fost efectuate lucrdri de reparalie capitald a

mijloacelor fixe aflate la balanla altor structuri (fondator al cdrora este autoritatea publicl
centrald sau local[), volumele lucrdrilor indeplinite in decursul anului bugetar se transmit
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structurii la balanla cdreia se afld mijloacele fixe respective. Cu suma respectivd se mdregte
cota de participare a autoritAtilor publice respective in capitalul acestora.

j) in cazul, cind autoritatea publica aloci mijloace pentru reparafia capitald a obiectelor
transmise in gestiune economicd (comodat) altor structuri, cu suma volumelor de lucrdri de

repara(ie capitald sau investilii, se m[reqte cota de participare a autoritSlilor publice
respective in capitalul acestora;

k) evaluarea obiectelor de proprietate intelectuala (programe informatice) se efectueazd in
conformitate cu prevederile Hot[ririi Guvernului nr.783 din 30 iunie 2003 ,,Cu privire la
evaluarea obiectelor de proprietate intelectuald".

4.4, Activenefinanciare
4.4.1. Mijloace fixe - active materiale cu durata utila de exploatare mai mare de I an, delinute

in vederea utiliz[rii pentru producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii pentru a fi
folosite in scopuri administrative sau pentru a fi inchiriate terlilor.

4.4.2. Suplimentar la actele normative de bazd, contabilitatea mijloacelor fixe qi activelor
nemateriale in cadrul prim[riei municipiului Orhei este reglementatd de:

- Legea nr.12l12007 "Privind administrarea gi deetatizarea proprietdfii publice":
- Catalogul mijloacelor fixe qi activelor nematriale aprobat prin Hotdrirea Guvernului

nr.338/2003;
- Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat

prin Hotdrirea Guvernului nr.500 I 1998:
- Regulamentul cu privere la modul de transmitere a bunurilor proprietate public6,

aprbat prin Hotdrirea Guvernului nr.90 I /201 5 ;

- Regulamentul privind licitaliile cu strigare ;i cu reducere, aprobat prin Hotdrirea
Guvernului nr.13612009 ;

- Legeanr.98912002" Cu privire la activitatea de evaluare";
- Legea privind prelul normativ qi modul de vinzare- cumpdrare a pdmintului nr.l308-

XIII din 25 iulie 1997;
- Legislalia cu privire la achiziliile publice din R.M.

4.4.2.1. Active materiale sint:
- cladirile, construcliile speciale, instalaliile de transmisiuni, maginile qi utilajele

(instalaliile gi echipamentele de fo4a, de mdsurare, reglare gi utilajele de laborator,
calculatoarele, alte magini gi utilaje), mijloacele de transport, instrumentele,
inventarul de producJie gi de uz casnic, animalele productive gi de reproducfie,
plantaliile perene, cheltuielile capitale pentru ameliorarea terenurilor, alte mijloace
fixe (cheltuielile capitale pentru mijloacele fixe luate in arendd (chirie) operafionalS 9i
finantatd, fondurile de carte etc.).

4.4.2.2. Activele nemateriale reprezintd rezultatele cercetdrilor geologice, baze de date, programe
(softuri) pentru computere, dreptul de autor qi de utilizare a operelor originale de gen

distractiv, de literaturd qi artd, tehnologii industriale (brevete, know how, copyright,
francizele etc.), embleme comerciale gi mdrci de servire, licen{e etc.

4.4.2.3. Nu se includ in componenfa mijloacelor fixe gi se raportd la investi]ii sau la stocuri de

mdrfuri gi materiale:

- clddirile, construcfiile speciale qi alte obiecte pe care intreprinderea nu le utilizeazd,in
activitatea sa operationalI gi sint destinate pentru scopuri investilionale;



- animalele tinere gi de ingrdgat;

- obiectele destinate vinzdrii;
- plantatiile perene crescute in pepiniere in calitate de material sdditor.

4.4.2.4. Valoarea de intrare a mijloacelor fixe in cazul procurf,rii, construire sau confeclionare
constd din valoarea de cump[rare, inclusiv taxele vamale gi taxele pentru import,
cheltuielile de transport qi achizilionare, cheltuielile de montaj gi instalare gi alte

cheltuieli aferente pregdtirii acestora pentru utilizare conform destinafiei. Modificarea
valorii iniliale a mijloacelor fixe este permisd numai in caz de finisare, reutilare,
modernizare, reconstruire gi lichidare pa(ial[ a obiectelor respective.

4.4.2.5.Mijloacele fixe qi activele nemateriale intrate cu titlu gratuit se vor reflecta in
contabilitate la valoarea de intrare determinatd conform datelor din documentele de

primire-predare(factur5, bon de plat[, proces verbal de primire-predare cu titul gratuit sau

de donalie, declaralii vamale, confirmdri scrise, contracte de colaborare, contarcte de

sponsorizare ect.), iar in lipsa acestora valoarea se v-a determina de cdtre o comisie
(expertizd independenta) an conformitate cu valoarea justd (de pial[) a acestora qi

suplimentatd dn caz de necesitate cu cheltuielile aferente preg[tirii pentru utilizare
conform destinaliei.

4.4.2.6. Evidenfa mijloacelor fixe se tine pe grupuri ale obiectelor de inventar, avAndu-se in
vedere locul de pdstrare pe subdiviziuni gi persoanele responsabile.

4.4.2.7. Clasificarea mijloacelor fixe pe grupuri gi atribuirea numlrului de inventar, calculul
uzurii mijloacelor fixe se efectueazi in conformitate cu prevederile prezentelor norrne

metodologice qi Catalogului mijloacelor fixe qi activelor nemateriale, aprobat prin
Hotdrdrea Guvemului Republicii Moldova nr.338 din 2l martie 2003, conform anexei.

4.4.2.8. Subclasa ,,Uzvra mijloacelor fixe gi arnortizarea activelor nemateriale" cuprinde grupe

de conturi qi conturi, destinate generalizirii informaliei privind uzura mijloacelor fixe gi

amortizarea activelor nemateriale. Subclasa 39 ,,Uzura mijloacelor fixe gi amortizarea

activelor nemateriale" cuprinde urmdtoarele grupe de conturi:
391 ,,Uzura mijloacelor fixe"
3 92,,Amortizarea activelor nemateriale".

4.4.2.9. Calcularea uzurii mijloacelor fixe se efectueazd. conform metodei casdrii liniare
(uniforme) a valorii uzurabile.

4.4.2.10. Uzura mijloacelor fixe gi amortizarea activelor nemateriale se determind in ultima zi

lucrdtoare a anului, pentru lunile anului de gestiune urmltoare lunii punerii in funcliune
sau transmiterii in exploatare a acestora.

4.4.2.11. Amortizarca activelor nemateriale se inregistreazd anual, pentru lunile anului de

gestiune urmdtoare lunii punerii in funcliune sau transmiterii in exploatare a acestora, in
corespundere cu norrnele stabilite.

4.4.2.12. Metoda caslrii liniare (uniforme) a valorii uzurabile stabilegte casarea (repartizarea)

ultimei in cursul duratei de serviciu a mijloacelor fixe, care depinde de durata termenului

de funcfionare utild.
4.4.2.13. Metoda de determinare a duratei de func{ionare util6 a mijloacelor fixe este stabilitd in

Catalogul mijloacelor fixe gi activelor nemateriale, aprobat prin Hotdrirea Guvernului
Republicii Moldova nr.338 din 2l martie 2003, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

4.4.2.14. Nu se calculeazduzura mijloacelor fixe a cdror uzurd a fost complet calculatd, dar care

prelungesc sE funcfioneze, gi a activelor materiale in curs de execulie. Uzura mijloacelor
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fixe, date in arendd, se calculeazd de catre proprietarii mijloacelor fixe la balanfa cdrora

se afld mijloacele fixe.

4.4.2.15. Casarea mijloacelor fixe se efectueazd, conform Regulamentului privind casarea

bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotdrirea Guvernului nr.500 din
12 mai 1998, dupa expirarea duratei de funcfionare a acestora, iar in cazuri excep[ionale

se face atunci cind gradul de uzurd ftzicd a mijloacelor fixe este avansat qi nu permite

utilizarea acestora potrivit destinaliei. Reevaluarea mijloacelor fixe se efectueazd cu

scopul determindrii valorii juste ale acestora, lininduse cont de utilitatea bunului, starea

acestuia qi de prelul pielei.

Reevaluarea se e fectu eazd qi se inre gi str eazd in cazul :

- Realizdrii mijloacelor fixe Ei acivelor neproductive;

- Transmiterii dreptului de folosinfd a mijloacelor fixe Ei activelor neproductive;
- Transmiterii in calitate de contribulie in capitalul pa4ilor legate Ei nelegate;

- Altor situalii prevdzute de cadrul normativ.

Rezultatul reevaluirii se reflectd in contablitate in anul efectu[rii acesteia, prin intocmirea
urmStoarelor apera{iuni :

a) in cazul cind valoarea reevaluat[ este mai micd decdt valoarea de bilan!: diferenfa se

reflectd in debitul contului de cheltuieli qi creditul activului evaluat;

b) in cazul c6nd valoarea reevaluatd este mai mare decdt valoarea de bilan!: diferen{a se

reflect[ in debiutul contului de activ qi creditul contului de venit.

4.4,3, Stocuri de materiale circulante
4.4.3.1. ,,Stocuri de materiale circulante" este subclasa destinatd generalizdrii informafiei privind

existenla qi migcarea materialelor aflate in gestiunea instituliei bugetare. in debitul

acestor conturi se reflectd valoarea de intrare a materialelor procurate, intrate cu titlu
gratuit, iar in credit - valoarea materialelor iegite din gestiune in rezultatul consumului,

vinzdrii sau transmiterii cu titlu gratuit. Soldul acestor conturi reprezintd valoarea

materialelor existente la finele perioadei de gestiune. La subclasa ,,Stocuri de materiale

circulante" se reflectd materialele, care se afl6 la pdstrare in autoritdlile/instituliile
bugetare cu scopul utilizdrii ulterioare pentru necesitAlile institu{iei.

4.4.3.2. Subclasa dati include noud grupe de conturi, fiecare dintre care include majorarea sau

micgorarea stocului de materiale:

1. Combustibil, carburanli gi lubrifianli
2. Piese de schimb

3. Produse alimentare

4. Medicamente gi materiale sanitare

5. Materiale pentru scopuri didactice, qtiinlifice qi alte scopuri

6. Materiale de uz gospoddresc qi rechizite de birou

7. Materiale de construclie

8. Accesorii de pat, imbrdcdminte, incdlfiminte
9. Alte materiale.

4.4.3.3. La majorarea stocurilor de mijloace gi materiale se reflectd procurarea acestora, iar la
micgorarea stocului - reahzarea (vinzarea) lor.
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4.4.3.4. Contabilitatea stocurilor se fine in expresie cantitativd qi valorica.
4.4.3.5. Procurarea carburanqilor se efectueazd prin carduri eliberat de furnizori. Decontarea

carburanlilor se efectueazd in baza normelor aprobate pentru fiecare model, marcd de
automobil expoatat ;i pe perioade de var6-iam6. Drept temei pentru decontarea
carburanlilor servesc foile de parcurs cu indicalia kilometrajului Ei destinalia utilizdrii
transportului.

4.4.3.6. Decontarea materialelor de construc(ii, materialelor gospoddreqti, pieselor de
schimb se efectueazd, in baza actului de deconare a pieselor de schim, semnat de citre
comisie qi apobat de cdtre conducerea primdriei municipiului orhei.

4.4.3.7. Decontarea rechizitelor de birou, materialelor de curdfenie (detergenli, mdturi, manuEi
ect.) se efectueazd, in baza borderoului de repatizare semnat de cdtre persoanele
responsabile.

4'4.3.8. Contabilizarea operaliunilor de exploatare qi decontare a anvelopelor qi a
acumulatoarelor se efectueazd in baza OMF nr.2l6 din 28. 12.2015 gi se trec la cheltuieli
inbaza actelor de casare.

4.4.3.9. Materialele (piese de schim, metal uzat, lemne ect.) din rezultatul casdrii sau reparaliei
mijloacelor fixe se vor lua la eviden!6 cu consumul lor ulterior dn scopuri de desftqurare
a activitAlii sau realizate dup6 caz.

4.4.4. Active neproductive
4.4.4.1. La subclasa datd se reflectd active materiale naturale al cdrora proprietar este Primaria

municipiului Orhei.
4.4.4.2. Subclasa,,Active neproductive" include doud grupe de conturi:

- terenuri

- resurse naturale.

4.4.4.3. Grupa de conturi ,,Terenuri" este destinatd generalizdrii informaliei privind existenta gi

migcarea terenurilor aflate in gestiunea instituliei bugetare. Conturile din grupa de conturi
,,Terenuri" sint conturi de activ. in debitul acestor conturi se reflectd valoarea de intrare a

terenurilor procurate sau intrate cu titlu gratuit, precum gi valoarea lor reevaluatd, iar in
credit - valoarea terenurilor iegite. Soldul acestor conturi reprezintd valoarea terenurilor
existente la finele perioadei de gestiune.

4.4.4.4. in cazul delinerii, dar ne reflectdrii in eviden[a contabil[ a costului terenurilor, valoarea
de recunoagtere a acestora se determind in conformitate cu Legea privind prelul normativ
qi modul de vinzare-cumpdrare a p6mintului nr.1308-XIII din 25 iulie 1997

4.4.4.5.Fiecare grup de conturi include majorarea (procurarea sau investilii) gi micgorarea
(realizarea) activelor neproductive.

4.5. Active financiare
4.5.1. Crean{e interne
4.5.1.1. Subclasa datd include acordarea gi rambursarea creditelor, imprumuturilor recreditate,

restabilirea mijloacelor dezafectate pentru garanliile de stat interne, investiliile in
intreprinderi gi a veniturilor din privatizarea proprietAtii publice precum gi creanfele

aferente decontdrilor pe impozite, taxe, contribu{ii de asigurdri sociale, prime de asigurdri
medicale, cu clienfii - beneficiari de bunuri, lucrdri gi servicii, cu furnizorii, personalul,
altor creanfe.
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4 .5 .l .2. Creantele sunt reflectate in contabilitate la valoarea nominald. Contabilitatea analitic[ se

{ine pe fiecare debitor.
4.5.1.3. Evidenfa patrimoniului public transmis/primit gratuit( in gestiune economic[ qi sau in

Capitalul social al altor entitati) se line in conformitate cu urmdtoarele acte normative:
- Codul Civil al Republicii Moldoba nr.l I07-XV din 06.06.2002;
- Codul Fiscal nr.l163-XIII din 24.04.t997
- -Legea nr.523- XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publicd a unitalilor

administrativ-teritoriale ;

- Legea privind administrarea qi deetatizarea proprietdlii publice nr.l2l- XVI din
04.05.2007;

- Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate public6, aprobat
prin Hotdrirea Guvemului nr.901 din 3l .12.2015;

- -Legea contabilitdlii nr.l l3-XVI din27.04.2007;
- Planul de conturi contabile in sistemul bugetar qi normele metodologice privind evidenla

contabilS gi raportarea financiard in sistemul bugetar, aprobate prin ordinul ministrului
finanlelor nr.216 din 28.12.2015.

4.5.1.4. Conatbilitatea Primdriei municipiului Orhei scoate de la evidenfd bunurile transmise
gratuit doar daca entitatea care primegte a expediat un avizl inqtiinfare scris6, precum c[
bunurile au fost inregistrate in bilanful acesteia. Totodatd contabilitatea Primdriei
municipiului Orhei va inregistra bunurile respective la evidenta extrabilanfiera.

4.5.1.5. Evidenla analiticd a bunurilor transmise in gestiune economicE se va line pe fiecare
institulie, entitate care gestioneazl, bunurile la contul 419800" Alte creanle" Ei pe fiecare
obiect la valoarea indicatd in documentele de transmitere in conturile extrabilantiere-
822901 "Active transmise in gestiune economicS".

4.5.1.6. Alte active transmise gratuit, care necesitS o evidenli temporard se vor inregistra in
contul extarbilanfier 822903 Active transmise gratuit.

4.5.1.7. Cheltuielile anticipate sint reflectate in bilanful contabil in posturi distincte qi se trec la
cheltuieli uniform in cursul perioadei la care acestea sunt atribuite. Acestea incud:
- cheltuielile privind abonatrea laziare, reviste qi altd literaturd periodicd (pe perioada

de un an);

- cheltuielile privind valoarea anvelopelor Ei acumulatoarelor procurate separat de

mijloacele de transport;
- alte cheltuieli suportate in perioada curentd, dar care se refer6 la perioadele viitoare.

4.5.1.8. Cheltuielile anticipate se deconteazd la cheltuieli curente prin metoda liniar6.

4.5.2. Mijloace blneqti
4.5.2.1. Mijloacele bdnegti sint reflectate in raportul privind rezultatele financiare la valoarea de

intrare. Mijloacele banegti includ mijloacele aflate in conturile trezoreriale, la depozite,
mijloacele din casd, mijloacele bdnegti in drum, acreditivele precum qi alte valori gi

mijloace b[neqti cum sint: Timbre fiscale, Tichete qi bilete de cdldtorie, Bilete de

tratament gi odihna, Tichete de mas6.

4.5.2.2. Mijloacele banegti in casd reprezintd numerarul in casa instituliei gi documentele banegti

aflate Ia pdstrare in casierie.

4.5.2.3. Mijloacele binegti in drum reprezintd sumele efectiv plStite de debitori, dar incd care nu
sint inscrise in conturile trezoreriale la data gestionard.
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4.5.2.4. Soldurile mijloacelor bdneqti in caserie, in conturi
reflectate in bilan! la valoarea nominald.

curente in valuta nalionald sunt

Operalinile in caserie sunt efectuate conform prevederilor ,,Normelor pentru efectuarea
operaliunilor de casf, in economia nafionali a Republicii Moldova" aprobate prin Hotdrirea
Guvemului ru.764 din 25.11.1992 cu modificarile gi completarile ulterioare.

4.5.3. Datorii
Conturile din clasa 5 ,,Datorii" sint destinate generalizdrii informaliei privind situa{ia datoriilor qi
decontarilor cu creditorii.

Conturile din clasa respectivd sint utilizate de cdtre Primdria municipiului Orhei pentru evidenp
datoriilor aferente decontdrilor pe impozite, taxe, contribufii de asigurdri sociale, prime de
asigurdri medicale, cu furnizorii de bunuri, lucrlri qi servicii, cu clien{ii pentru avansuri primite,
personalul, altor datorii.

conturile din clasa respectiv[ sint grupate in urmdtoarele subclase:

- Datorii interne
- Datorii externe.

4.5.3.1. Datorii interne

Subclasa ,,Datorii inteme" cuprinde conturi gi subconturi destinate generaliz6rii informaliei
privind existenfa gi modificarea obligaliilor financiare interne.

Subclasa respectivl cuprinde urm[toarele grupe de conturi:

- Valori mobiliare de stat, cu excepfia acfiunilor vindute pe piala internd
- imprumuturi interne
- Alte datorii bugetare

- Alte datorii aferente decontdrilor autoriEtilor/instituliilor bugetare.

4.5.3.2. Datorii externe

Subclasa ,,Datorii externe" cuprinde conturi qi subconturi destinate generalizdrii informafiei
privind opera{iunile cu obliga{iile f,rnanciare externe.
Subclasa respectivl cuprinde urmdtoarele grupe de conturi:

- Valori mobiliare de stat emise pe piata externd
- imprumuturi exteme
- Alte datorii externe ale bugetului.

4.5.3.3. Datoriile sunt reflectate in contabilitate la valoarea nominald. Contabilitatea analiticd a

datoriilor se line pe fiecare creditor.
4.5.3.4. Creanlele qi datoriile urmeazd a fi supuse inventarierii in conformitate cu Regulamentul

privind inventarierea, aprobat prin ordinul Ministerului finantelor nr.60 din 20.05.2015.
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4,5,4. Rapoartele financiare qi termenii de prezentare
4.5.4.1. Raportul financiar este o reprezentare structuratd a situaliilor financiare, create in

rezultatul gestiondrii resurselor incredinfate conducerii Primdriei municipiului Orhei.
Rapoartele financiare oferd informalii despre:active, datorii, rezultate, venituri qi

cheltuieli, fluxuri de numerar.

4.5.4.2.lnformalia din rapoartele financiare trebuie sd corespundd urmdtoarelor caracteristici
calitative:

- inteligibilitatea , ce presupune cd informalia trebuie sf, fie prezentatd, pe intelesul
utilizatorilor;

- relevan!6, ce pervede ci informalia poate fi utilizatd pentru evaluarea evenimentelor
trecute, prezente qi viitoare;

- credibilitatea, ce ar insemna cd informaliile sunt credibile, adicd reprezintd situalia fidela
a tranzaclirlor gi evenimentelor, prudenla la evaluarea activelor, datoriilor, veniturilor qi

cheltuielilor.
- comparabilitatea, ce presupune cd informaliile prezentate de primiria mun.Orhei pentru

perioade diferite pot fi comparate.

4.5.4.3. Primdria municipuilui Orhei intocmegte gi prezintd rapoarte financiare inbaza actelor
normative in vigoare qi in conformitate cu termenii qi cerintele stabilite de cdtre

Ministerul Finanfelor prin intermediul Direcliei Generald de Finan{e Orhei.
4.5.4.4. Rapoartele financiare se prezintd in formS electronicd qi/sau dupd caz pe suport de hirtie.

4.5.5. Dispozi{ii finale

Prezenta Politica de contabilitate este de uz intern, poartd un caracter general obligatoriu gi poate

fi modificatd in cazul modific[rii legislatiei Republicii Moldova sau actelor normative a

organelor, imputemicite sd efectueze reglementdri in domeniul evidenlei contabile, elabordrii de

citre autoritatea bugetarf, a modurilor noi de eviden!6 contabilS sau schimbdrii esenliale a

condiliilor de activitate. in scopul asigurdrii comparabilitAlii datelor evidenlei contabile,

modificarea politicii contabilitSlii trebuie si fie introduse de la inceputul anului bugetar.

Anexe:

l. Componenla gi conlinutul de bazd ale rapoartelor financiare qi informaliilor prezentate;

2. Clasificarea qi durata de funcfionare a mijloacelor fixe gi a activelor nemateriale;

3. Normele de decontare a combustibilului.

-(v



Anexa I

Componenla qi conlinutul de baz\ ale rapoartelor financiare qi informaliilor prezentate

Rapoarte
financiare

Descrierea generall Periodicitatea

l.Bilanlul contabil
Forma FD-041)

Bilanlul contabil este un document contabil de sintezd
in care se prezintd pozilia financiard a instituliei
bugetare, elementele de activ,pasiv, creanfe, datorii qi
valoarea activelor acesteia la sfirqitul perioadei de
raportare, precum si alte situatii prevdzute de leeislatie.

trimestrial

2. Raportul
privind veniturile
qi cheltuielile
(Forma FD-042)

Raportul privind veniturile gi cheltuielile prezintl
situaqia veniturilor gi cheltuielilor respectiv dupd sursa
sau destinalia lor, indiferent de faptul, dacd veniturile
au fost incasate sau cheltuielile au fost efectuate qi
rezultatul perioadei de raportare

trimestrial

3.Raportul privind
fluxul mijloacelor
blneqti( Forma
FD-043)

Raportul privind fluxul mijloacelor baneEti conline
informalia privind mijloacele b[negti qi circulafia
acestora pe genuri de activitate, qi anume: operafionali,
investitionalS, fi nanciar6.

trimestrial

4.Raportul privind
executarea
bugetului(Forma
FD-044)

Raportul f,rnanciar privind executarea bugetului include
informalia privind bugetul aprobat/precizat, executarea
veniturilor Ei cheltuielilor de cas[ qi efective, activele
nefinaciare Ei financiare, datoriile bugetare qi soldurile
mijloacelor bdneEti, total creanle ;i datorii, inclsiv
creante cu termin expirat qi datorii cu termin de achitare
expirat.

Simestrial,
9luni,
anual

5.Raportul narativ
privind executarea
bugetelor
institutiei bugetare

Raportul narativ reprezintd o descriere narativd, ce
reflectd informalia privind executarea bugetului
instituliei bugetare, precum qi dezvdluie detaliat
informatia din rapoartele financiare.

Simestrial,
9luni,
anual

6.lnformafie
privind circulalia
mijloacelor fixe,
uzura mijloacelor
fixe Ei amortizarea
activelor
nemateriale(Forma
FD-04s)

Informalia cuprinde indicatori cu privire la valoarea de
procurare/ini1iald, uzura qi amortizarea acumulatd qi
valoarea rdmasd(de bilanl) a mijloacelor fixe, activelor
nemateriale Ei a investiliilor capitale in curs de executie
la inceputul Ei finele perioadei de gestiune, precum gi
majorarea, micgorarea valorii acestora, clasificatd pe
criteriul motivelor de majorare gi/sau micqorare, uzura

Ei amortizarea calculatd qi/sau corectatd pe parcursul
perioadei de gestiune

trimestrial

T.Informa!ie
privind circulatia
stocului de
matriale circulante

;i rezervelor de
stat(Forma FD-
046)

Informalia cuprinde indicatori cu privire la valoaea
stocurilor de materiale circulante qi rezervelor de stat la
inceputul qi finele periadei de gestiune, precum Ei
majorarea, micqorarea stocului de materiale circulante
;i rezervelor de stat

trimestrial

8.lnformalie
privind executarea
bugetului(Forma
FD-047)

Informalia privind executarea bugetului, include
informalia privind bugetul aprobat/precizat, executarea
veniturilor qi cheltuielilor de casd Ei efective, activele
nefinaciare qi financiare, datoriile bugetare Ei soldurile
mijloacelor b[neEti, total crean{e qi datorii, inclsiv

lunar
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creanle cu termin expirat;i datorii cu termin de achitare
expirat.

9.Raportul privind
statele qi efectivele
de personal(Forma
FD-048-BL)

Rapoartele privind statele qi efectivele de personal
servesc pentru dezvdluirea informafiei privind statele
aprobate, numdrul mediu qi numdrul real incadrat de
personal pentru entitdtile bugetare locale.

trimestrial

l0.Informalie
privind creanfele
cu termem expirat
Ei datoriile cu
termen de achitare
expirat (Forma
FD-49)

Informa{ie operativl privind starea creanlelor gi
datoriilor cu termen de achitare expirat, formate in
institulie finanlatd din buget.

lunar

I l.Raport operativ
privind statele qi

efectivul de
personal

Raport operativ privind statele qi efectivul de personal
conline informalia privind statele aprobate,numdrul
mediu gi real incadrat de personal

lunar
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Anexa 2

Clasificarea gi durata de funcfionare utili a mijloacelor fixe ;i a activelor
nefinanciare

DENUMIREA

Durata
de

funcfion
are

utill, ani
MIJI,OACELE FIXE

311. CLADIRI
Clldiri construite din beton armat cu rezistenfl sporiti, din blocuri de beton
armat $i cu schelet din beton armat sau din !qg!4!

45

Clidiri construite din blocuri de piatr[ cu mortar din ciruent gi cu schelet din beton
armat sau din metal, cu excep{ia celor de la poziliile:

35

Clddiri cu destina{ie de depozite pentru pdstrare a materiei prime, semifabricatelor qi

mlrfurilor chimic agresive;
30

Clddiri administrativel 40

Case de locuit; 45

Clldiri construite din clrimidfl arsi, piatri ciopliti, cotele{ cu mortar din
ciment sau var firl schelet, cu excepfia celor de la pozitiile:

30

cl[diri administrative ; 35

case de locuit; 40

Cl6diri consffuite din blocuri u$oare fIrI schelet, cu coloanc ai stilpi din beton armat, 25

Cladiri construite din lemn cu pereti din bime sau lemn rotund ecarisat 25

Clddiri construite din argild bdtute, chirpici cu schelet din beton amat, clrdmidd sau

lemn;

15

Clddiri construite din lemn cu schelet gi panouri de tip container, cu exceptia

clldirilor cu destinatie soeciald de la pozitiile:
20

cl[diri demontabile: 18

mohile inclusiv chioscuti: 15

Clacliri constr-uite din areil[ bdtut6, piatrd spartd cu mortar din lut fEri scheleg 10

ClScliri construite din materiale in formi de peliculd sau sticlS, imbrdcate pe schelet

de lemn sau metal, cu exceptia clidirilor cu destina{ie speqa-!.4 !q lqlqZ
7

clSdiri demontabile. 5

mobile, inclusiv chiogcuri; 5

cabine telefonice si pentnt internet; 5

312. CONSTRUCTTI SPECTALE
Construc{ii subterane
Pereti-suport construiti din: beton anmat 60

Beciuri construite din: beton atmat 50

Beciuri construite din: piatr[ 30

Trrnehrri conslruite din: beton atmat 50

Canale srrhterane construite din:
alfe maferiale:
hetcrn armat 60

PiafrI 30

Cnnstructii terestre. Constructii in transporturi, telecornunicatii qi in alte ramuri
Poduri, cu excep{ia celor 4e 14Iez!1iil9i- 100

uri metalice 40
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din lemn
i din lemn

i din metal
Construclii de susfinere gi de protectri"
alunec[rilor de teren,. avalanqelor, surpirilor de teren, de consolidare, de imbricare, de
p{indere pereti, galerii, e]acuatoare d.

Piatri
Plutforrn.
pozitia: r '
-l^rf^--- l- , r . ]

8

7

35

40

77

35

50

Ie4es4i1

Funicularc
Autodrumr.i,,coperL.ld.
aerodromurilor cu imbrlclminte din:

prarrurrntr ue cate rerata construlte dln lemn
C".ar.i (i I

din lemn
i mobili anti

l2

25

20
10

10

7

20

30

utrruu aslaluc (tmprqcamlnte aslaltlca moderna) t6
macaoam brtummos (imbrdcdminte asfalticd u$oari)
zzurd neagr[ sparte $i pietri$ negn
-' l -r 1 /^plern$ (lmpletnn)
Pdmint
Constructii de inlltime
Co$uri de fum:
din metal
din beton armat
din clr[mid[

L2

l0
9

6

20

40

30
Construcfii hidrotehnice
t llg4Mqoare Ei el'acuatoare la iazuri:
clm beton armat

canale d
captare-descdrcare constituitl din canale de pdmint descoperite; canale de colectare-
drenare, din p[mint, frrd consolidlri
canule
canale din {evi de metal si polietilenl

30

40

20

35
Ig!_lE]].iurrti v e Ac op eri ri de cirrtpr.i, t.r.n u.iffi
din cauciuc $i bitum l5
dln matenale srntetrce

8
_gg_fl!9{99_Eg spec r a I e, gazon

3
rnpune oe stadron:
din beton armat 40

_glnflelE__
din cSrdmidd
din lemn

30
25

8
JIJ. II\D IALI\I II UI T I(ANSMISII,
Instalatii de transport de elergie electricl
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Linii aeriene de transport de e
pe stilpi din:
Metal
beton armat

lemn neimoresnat

de la 0,4 pind la 20 kV

25

30
20
l5

d

ue canauzare (colectoarele ua de canalizare strada
II TUIITA

40
urrl utet
din beton armat
din cdrlmidi

I

l

apeductele: L /) -- 
|

Ji- f^-r:

20

t6
l2
20
30
20

uur lull[a _
din otel _
din beton arm.at

din polietilenri t ''I.J

45

15

zi
50

ul
3t

r p()lleulenil
18

I U TILAJI': IVIA i utilaie deq.

- lutal sau
- altele:

auromauzate
5

:I
-2

rentru sudarea imbindrilor
8

llele
5

m4nuater-cu etectrozt captu$iti, cuprinzind disnozitivele de srrdrrp si
-- cu transformatoare a

J

-::-gr€g!gl4qare saq convertrzoare rotative sau c onvertizo ar e s tati ce
Microfoane g

sau fIrI microfon; amplificatoare electrice de audiofrecvenfi; aparate electrice
_{B-pli!gqe a sunetutui:
ca$tr. chlar colnbrnate cu un microfon

5

5Aparatedeemisiepentruradiotelefonie,radiotelegran.ffi
televiziune, chiar incorporind un aparat de recep(ie sau inregistrare sau de
redare a sunetului; camere de televiziune; aparaie de Iuat vederi fixe gi alte
_lelqjlq_ydgol
- aparate de emisie:
- pentru radiofbnie celular[ (telefoane mobile) 5
- carnere de televiziune

6
Aparate de recep{ie pentru radiotelefoni., rudioteleg.afie sau
chiar combinate in acelaqi corp, cu un aparat de inregistrare sau
a sunetului sau cu un ceas:

radiodifuziune,
de reproducere

- aparate de recepfie
exterioarl, inclusiv
radiotelegrafic:

de radiodifuziune care pot funcfiona
aparatele care pot recepfiona atit

fIrI o sursl de energie
radiotelefonic, cit gi

- radiocasetofoane de buzunar: 3.aparatederecepfiederadiodifuziunecarenupotfuncfioffi
energie exterioari, de tipul celor utilizate Ia automobile, inclusiv aparate care
pot receptiona atit radiotelefonic, cit $i radiotelegrafic:

-@lgiU un aparat cle inregistrtrre sau de r.pioar... u ,rr.trtrl 4
j_Iec gplgglglgrtabile pent ru apelare, alertare sau pagin g
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Dr\uvsPlu4rE ut' ttrlsvrzlune, cnlar mcorporlnd un aparat de receptie radio sau un aparat
de inregistrare ori de reproducere a sunetului ,uu u imaginiloi; monitoare video giproiectoare video

10

_: bulll]gglg4re oe qaloura
Aparate qi instrumente d. ct tI
piese industriale, dar exclusiv balanfele sensibile la greutatea de 0,05 g sau maig+ieryI4

5

5
-___:=-"]:_.E!lIr Lr Lr.rdr us uulrunua a marrunlor transnortate ne hanrli
- blmcule penlll!&j4ryl."*t""t.,ffia.rke 

sau de d,ozare
::lte aparate qi instr nte de cintlrit:
_::_9!_9_cqe9tie194,T!1a.i t de p e st,
- cu o capacitate de cir!!!.rit care deE,Agegte 5000 kg 

.----
j€]g44lfentru orice balante; pdrti de aoarate sau instnrrnenfe rte ninririr

7

7

10

l5
5Instrumente qi aparate de geod.r,i.,

de nivelment, de fotogrametrie, de hidrogiafie,de oceanografie, de hidrologie, deggtgglg&g& sau de geofizicI, exclusiv busolele; telemetre:
telemetre;

7

J

5
AIte instrumente gi aparate p

-rgzistentei sau puterii curentului electric, flri dispozitive de inregistrare
v oltmetre

7
rua ue sarcur, magtnt oe prelucrare a datelor

Maqini dt
afigarea informa(iilor, cu func(ii de calcul; magini de contabilizat, magini de francat,
magini de emis bilete gi alte maqini similare, cu dispozitive de calcul; case de
inregistrare

J

rvla$lnl oe pre)lucrare automata a datelor gi pa(i ale acestora; cititori magnetici sau
optici, magini pentru transpunerea informaliilor pe suport sub formd codificatd gi
m-a$ini pentru prelucrarea acestor irfb.@uprinse in altr parte

J

Alre magrnr $r utrlale
Patefoane gi gramofoane, picupuri, casetofoane y
sunetului _

alte aparate de reproducere a 5

Magnetotoane $l alte aparate pentru inregistrarea sunetului, chiar inCorporind un
dispozitiv de reproducere a sunetului

5

de reprodus, chiar incorporind Lln receptor desauAparate vtdec| de inregtstrat
semnale video-fonice

5

Aparare erecmce oe semnahzare (altele decit cele pentru transmiterea de mesaje), de
securitate, de control sau de comandl pentru cdili ferate sau similare, pentru ciile
rutiere, fluviale sau aeriene, penffu locuri de parcare, instalafii portuur. sau

20

Aparate electrlce de semnalizare acustic[ sau vizuald, (sonerii, sirene, tablouri de
avettizare, sisteme antifurt sau de avertizare impotriva incendiilor), altele decit celejq lg pozitia 8530, cu exceptia celor de la pozitiil;:

8

slsteme antlrLtrt sau de avertizare imootriva incendiilor si anarafe cimil 10- tablouri de avertizare (panouri gi indicatou.e; ro.. in.o.p@
cristale lichide sau cu diocle emitritoare de lumin[

7

Loncasoare, greble mecanlce, gratare, subere vane, la staliile de pompare, vane din
panouri plate,vane bardou, obturatoare cu clapeti

5

Mecanrsme de razuit, raclete de nimol, raclete de nisip 4

13



Dlanlne
piane cu co*d"
o.gu clu

AJtggS tf u_mente muZic at e

15

20
40

uu L:0aroe acuonate oe un arcug
Acor.deoane $i instrumente simila.e;mrricute: 

-
acordeoane $i instrUqente similare
muzicu{e

10

10

8
Instrumente rnuzicale de percutie (c[" 

"*..plrr, 
tob.

Anne de for; qi aparate similare care functio
exemplu, pugti 9i alme de vindtoare, arme de foc care se incarci prin leavi^, pistoale gi
alte dispozitive pentru rachete de semnalizare, pistoale qi revolvere pentru-incarcdturi
ga{be.pistoale pentru impu$cat cuie:, arme cu teavi)
_Ilr_frulport auto

5

10

Autovehlcule pentru transportul a l0 sau mai multe Dersoane- inclrrsiv s.,for.,,l 8Autoturismegialteau1;ovehicu1edestinat.i,,p.i*iputt.@
@[ele decit cele de la pozitia 8702), inclusiv cele de tip "breck" gi maginile de curse

7

Autovehicule pentru transportul mirfurilor
Autovehiculepentruscopurispecia1e,alteled
transportului de persoane ori de mdrfuri (de exemplu: pentru depanare, automacarale,
pentru stingerea incendiilor, autobetoniere, pentru curilarea strdzilor, pentru stropit,
autoateliere, autoradiologice), cu exceplia celor de la pozitiile:

6

Motociclete (inclusiv biciclete cu motor)
sau fErd ata$; ata$e

qi biciclete echipate cu motor auxiliar, cu 4

Fotoliirulantegialtevehiculesimilarepentruinva
rngli44lqme de propulsie :

_&53 mggAlrme de propulsie
5

- altele
6

d) transport naval

agrement sau pentru sport; birci cuIahturi Ei alte nave qi ambarca(iuni pentru
rame gi canoe:
- birci gonflabile:

7
cu greutatea unitarl de pini la 100 kg,
inclusiv:
-- biirc cu vele, cu sau fErd motor auxiliar 8
-- b[rc cu motor, altele decit cele cu. motor suspendat 10

20
Nave-far,navr3-PomP6pentruincendii,dragi,macaralept,tit@
care navigalia este numai o funcfie subsidiard fald de funclia principald; docuri
plutitoare; platforme de fora.i sau de exploatare, plutitoare sau submersibile

15

Alte nave, incl.usiv nave de r[zboi $i nave de rulrurffi 15
Alte dispozitive plutitoare (de exemplu: pl
debarcadere, geamanduri. balize)

t2

Nave $i alte dispozitive plutitoare pentru rupere sau spargere 18
3I6.UNELTE $I SCULE, INVENTAR DE PR
ALTE TIPURI DE MIJLOACE FIXE
Covoare din materiale
conftqlionate

textile, cu fire innodate sau infiqurate, inclusiv

- dinLalte mate:riale textile 5Covoaregialteacoperitoaredepodeadinmateriutet"xffi
conl'ectionate:

Jq



din nailon sau din alte poliamide 8
din. alte materiale te:ltile sintetice szru din mat"rial"GitiG artifrciale 7
Covoare gi acoperitoare de podea, di, pisla
confeclionate

5

Recipiente, butoaie, bidoane
metalice emailate 20
de lemn t2
altele

15

$?arate electromec anllg:gu rnelell:lectri c inco.porat, de .,, .uurlc 2
Incllzitoare instantanee de apl gi t
pentru incilzirea locuinfelor, solului sau pentru scopuri similare; aparate
electrotermice pentru coafuri (de exempru, uscrtoa.e de prr, ciqti pentru
coafurl, ondulatoare de plr) sau pentru uscarea miinilor;fiare 

-de 
cilcat

electrice; aparate electrotermice de uz casnicl rezistente pentru incllzit
3pql49!E9!qq9-p-entru incilzirea locuintelor, solului sau pentru t.opu.i si*ilr." 5
Alt mobilier Si pdrfi ale acestuia:
mobilier meteLlic de tipul celui utilizat in birouri: 10
alt mobilier metalic: 7
mobilier din lemn sQg m4lgdqlplasric 5
mobilierdinaltemateria1e,inclusivdinstuf,trestie,rachitaffi
similare

4

Somiere; articole de pat gi articole similare (
plapumi, peme) cu arcuri sau umplute cu cilfi sau cu garnituri interioare din orice
mal.eriale, inclusiv cele din cauciuc alveolar sau din materiale plastice alveolare,
acoperite sau neacoperite

3

318. PLANTATII PERENE
Plantatii din stejar $i spqcii conifere 50
din alte specii 25
ALTE MIJLOACE FIXE
Cdrfi, reviste din fondurile de bibliotecd t2
Valori muzeals 15
Echipament de protectie 2
317. Baze de date, programe (soft) pentru computere
Baze de date J
Programe infc,rmatice 5
limbaje de programare gi sisteme operafionale (sisteme operulion.rle qi *iiloace de
extindere a lor, de administrare a bazelor de date, de creare gi transform are a
programelor, de interfe{e qi de administrare a comunicafiilor, de organizare a
procesului de calcul, service etc.)

3

programe aplicate (pentru cercetdri qtiinJifice, proiectare, gestionarea mijloacelor
tehnice qi proceselor tehnologice, solulionarea problemelor economico-
organizationale, educationale, pentru deservirea tehnicii de calcul etc.)

3

Alte active nemateriale
topologiile circuitelor integrate J
embleme com,erciale $i mirci de desr3rv re 40
licenfe Pin[ la

20
cheltuieli de organizare Pini la

l0
goodwill (fonclul comercial) Pin[ la

10

Jf,



Anexa 3

Normele de decontare a combustibilului

Nr. Marc:r
automobilului

Unitea Norma de decontare pe timp
de iarna

Norma de decontare pe timp
de varl

Benzina gz benzina gz
1 BMV- 520 1 Itz.48 11,44
2 Mitsubishi-

Paiero
1 I (i,50 24,00 16,50 20,00

3 UAZ 3303 1 19,20 17,60
4 Ford Tranzit 1 10,00 10,00

%


